
Vývoj agendy otevřených 
dat … a co dál?

Jakub Malina, národní koordinátor otevřených dat
17. 5. 2022, ISSS, Hradec Králové



Fáze vývoje otevřených dat

• 1) do roku 2015
• dobrovolná iniciativa akademické sféry, neziskového sektoru, 

nadšenců ze státní správy

• 2) 2015 – 2021 
• agenda MV ČR, metodická podpora poskytovaná zdarma, první 

povinně zveřejňovaná otevřená data

• 3) od roku 2022
• povinnost publikovat otevřená data pro širší okruh subjektů (státní 

orgány, kraje i obce)
• k dispozici návody, postupy, e-learningové kurzy

• potřeba reagovat na výzvy



Fáze 1) do roku 2015

• Fond Otakara Motejla prosazuje otevírání dat

• MAT-FYZ UK a FIS VŠE přednášejí o otevřených datech 

• zakotvení do Akčního plánu Partnerství pro otevřené vládnutí 
(OGP)

• vypracována Metodika publikace otevřených dat veřejné správy 
ČR (spolupráce ÚV a MV ČR)

• na některých úřadech se nacházejí osvícení jedinci, kteří vidí ve 
sdílení dat smysl
• např. ČTÚ, ČSSZ, ČSÚ, ČÚZK a další.



Fáze 2) 2015 – 2021 

• otevřená data jsou agendou Ministerstva vnitra

• agenda otevřených dat zavedena do legislativy

• zřízena role národního koordinátora otevřených dat

• vybudován Národní katalog otevřených dat

• vznik portálu otevřených dat na https://data.gov.cz/

• standardizace skrze otevřené formální normy

https://data.gov.cz/datov%C3%A9-sady
https://data.gov.cz/
https://data.gov.cz/ofn/


Fáze 2) 2015 – 2021 

• vytvořeny desítky metodických, procesních i technických 
materiálů, e-learning v oblasti otevřených dat

• všechna znalost zachycena na Portálu pro poskytovatele včetně 
příkladů špatné praxe

• statistiky a dashboardy zachycující kvalitu publikace OD

• komunikace skrze články, twitter, pracovní skupinu RVIS

• školení zaměstnanců veřejné správy a konzultace

https://data.gov.cz/vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD/e-learning/
https://opendata.gov.cz/
https://opendata.gov.cz/%C5%A1patn%C3%A1-praxe:start
https://data.gov.cz/datov%C3%A1-kvalita/#statistiky-nkod-a-dashboardy
https://data.gov.cz/%C4%8Dl%C3%A1nky/
https://twitter.com/otevrenadata?lang=cs
https://data.gov.cz/vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD/


Fáze 2) 2015 – 2021 

• Otevřená data I
• 500+ osob

• 2500+ hodin

• Otevřená data II
• 900+ osob

• 5500+ hodin

• Kvalitní otevřená data a interoperabilita
• 1000+ osob

• 5500+ hodin



Fáze 2) 2015 – 2021 

• zkoumají se možné cesty rozvoje agendy a jejího okolí
• definice nových povinností pro širší okruh subjektů
• věcný záměr zákona o správě dat veřejného sektoru v reakci na potřebu 

nastavit obecná pravidla a procesy pro správu dat a nastavit pravidla 
pro sdílení neveřejných údajů

• sémantické modelování agend veřejné správy a automatické generování 
dokumentací a technických popisů dat

• veřejný datový fond jako garantovaná otevřená data
• výzkum trhu uživatelů otevřených dat a tvorba komunikační strategie

https://slovnik.gov.cz/
https://archi.gov.cz/nap:verejny_datovy_fond


Fáze 3) od roku 2022

• otevřená data jako povinnost pro státní orgány, kraje i obce (od 
1.2.2022 úřední desky, později veřejné registry)

40

53
142

24
8

Počet poskytovatelů 
OD

12/20

12/21

1.2.2022
10.5.2022



Fáze 3) od roku 2022

• problémy se správností publikace OD – testovací aplikace

https://ofn.gov.cz/%C3%BA%C5%99edn%C3%AD-desky/2021-07-20/aplikace/%C3%BA%C5%99edn%C3%AD-desky.html


Fáze 3) od roku 2022

• otevřená data jsou hojně využívána

• připravujeme studii dopadů otevřených dat

5
0

aplikací, portálů, 
zpravodajských webů 

využívajících OD

220
článků publikovaných 
na nejvýznamnějších 
portálech otevřených 

dat

8
komunit v oblasti 

publikace a užívání 
OD



Fáze 3) od roku 2022

• legislativní, technické, procesní, metodické i školící 
materiály jsou z velké části již vytvořeny

• tým národního koordinátora otevřených dat
• od r. 2023 omezí počet školících aktivitách a poskytování 

podpory, zůstanou dostupné nahrávky a e-learning

• mediace mezi poskytovateli a uživateli, kontrola souladu s 
pravidly zveřejňování

• poskytovatelé otevřených dat
• komunikace s uživateli, reakce na podněty uživatelů
• zlepšovat kvalitu metadat i publikovaných dat



Výzva úřadům a politickému vedení

• Je žádoucí, aby úřady přistoupily k publikaci dat v co největším 
rozsahu tak, aby byly splněny principy informační koncepce ČR i 
cíle vytyčené v Programovém prohlášení vlády ČR.

• Problémy v oblasti otevřených dat často souvisí se správou dat 
obecně, a proto je potřeba zaměřit se také na oblast dat jako 
celek. 

• Jednotlivé úřady by si měly udělat pořádek ve svých datech, 
jelikož to je předpoklad pro publikaci úplných a kvalitních 
otevřených dat. Taktéž je potřeba vytvářet tzv. veřejný datový 
fond, který přinese garantovaná otevřená data.



Výzva úřadům a politickému vedení

• Otevřená data jsou již potřetí v programovém prohlášení vlády

• Výzva první – aktuální
• Zveřejnit všechna data, která orgány veřejné správy již zveřejňují, lépe –

ve standardu otevřených dat
• Jaká to jsou? Již brzy na https://data.gov.cz/

• Výzva druhá – dlouhodobá 
• Nastartovat procesy, aby byly dodržovány povinnosti orgánů veřejné 

správy a byl vyplněn Registr práv a povinností
• Všechna data, která jsou v něm označena jako veřejná, postupně 

zveřejnit ve standardu otevřených dat 

https://data.gov.cz/


Děkuji za pozornost
jakub.malina@mvcr.cz

otevrenadata@mvcr.cz

@otevrenadata

mailto:jakub.malina@mvcr.cz
mailto:otevrenadata@mvcr.cz

